
                                         ROMÂNIA 
JUDEȚUL CARAȘ-SEVERIN  

COMUNA FÂRLIUG 

CONSILIUL LOCAL    
CUI 3227815Tel: 0255/235414, Fax: 0255/235401, Email:primariafarliug@yahoo.com            

 

HOTĂRÂREA  Nr. 79 / 13.12.2019   
 

Privind indexarea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020 cu rata inflației de 4,6% ” 
 

  Consiliul Local al Comunei Fârliug, întrunit în ședința de lucru Extraordinară,  în 
data de 13.12.2019, fiind prezenți 10 (zece) consilieri locali; 
 

Analizând: 
 Proiectul prezentei hotărâriși referatul de aprobare, la proiectul prezentei hotărâri; 
 Referatul financiar-contabil;  

 Avizul Comisiei de specialitate din cadrul Consiliului Local al Comunei Fârliug; 

 Comunicatul de presă nr. 17/14.01.2019 al Institutului Național de Statistică comunicată pe site-

ul oficial al Ministerului Finanțelor Publice și Ministerului Dezvoltării Regionale și 
Administrației Publice, cu privire la rata inflației pentru anul 2018 de 4,6% 

In temeiul prevederilor: 
 art. 5, alin. 1, lit. a și alin (2), art.16 alin.(2), art 20 alin (1) lit.b) art.27, art. 30 și art. 76 1 alin. 

(2) și (3) din Legea 273/2006 privind finanțele publice locale, coroborat cu art.l. art.2 alin (l) 

lit.h), precum și cele ale titlului IX. Impozite și taxe locale din Legea 227/2015, Codul Fiscal al 
României; 

 Hotărâre nr. 1/2016 din 6 ianuarie 2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a 

Legii nr.227/2016 privind Codul fiscal,cu modificările și completările ulterioare, 

 Hotărârii Consiliului Local al Comunei Fârliug  nr. 90 din 28.12.2018 privind stabilirea, pentru 
anul 2019, a nivelurilor impozitelor și taxelor locale care constau într-o anumită sumă în lei sau 

care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și limitele amenzilor prevăzute la 

art.493 alin (3) și (4) din Legea nr.227/2015 actualizată, prin indexarea nivelurilor din Titlul IX 

al Legii nr.227/2015 actualizată, cu rata inflației. 

În temeiul, Art.123 alin (1),(4); art. 129, alin. (1),(2),(4),(7), coroborat cu prevederile art. 196, alin. 
(1), lit. a, din O.U.G. 57 / 2019 privind Codul administrativ: 

 

Cu voturi 10 (zece) pentru, ---abtineri,---împotriva. 
 

HOTĂRĂȘTE: 
 

       Art.1.  Se aprobă indexarea cu rata inflației de 4,6% - a impozitelor și taxelor locale care 

constau într-o anumită sumă în lei sau care sunt stabilite pe baza unei anumite sume în lei, precum și 

limitele amenzilor prevăzute la art.493 alin (3) și (4) din Legea nr.227/2015 -  pentru anul 2020. 
       Art.2. Prezenta hotărâre intră în vigoare la data de 01.01.2020 și va sta la baza Hotărârii 

Consiliului Local privind stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2020. 

       Art.3. Compartimentul financiar contabil va asigura ducerea la îndeplinire a prezentei hotărâri. 

       Art.4. Prezenta hotărâre poate fi contestată la Instanţa de contencios administrativ în termenul 
prevăzut de Legea nr.554/2004 cu respectarea procedurii prealabile. 

       Art.5. Prezenta hotărâre va fi comunicata prin grija secretarului comunei ; 

           5.1 Primarului și compartimentului financiar contabil al comunei Fârliug; 

           5.2 Instituției Prefectului Caraș-Severin; 

       Art.6. Hotărârea se va aduce la cunoştinţă publică prin publicarea pe pagina de internet  
www.comuna-firliug.ro, și afişare la sediul Primăriei Fârliug. 

 
                                  PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ SECRETARUL COMUNEI  
                              JURCA NICOLAE MARCEL GAL Francisc Remus 


